
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale
10DG

2025/00068 5/6/2025

2

Donato Ramunno 05/06/2025

Gerardo Dapoto 05/06/2025

DDG n. 29/2025. Attuazione del PIAO 2025-2027 Sottosezione 3.2.3. Programmazione triennale dei Fabbisogni di personale.
Procedura di Progressione verticale ai sensi dell’art. 21 del CCNL Comparto Sanità 22.11.2022 per l’assunzione di nn. 2 (due)
unità da inquadrare nell’area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari – Ruolo tecnico – profilo professionale
Collaboratore Tecnico. Nomina Commissione.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRETTORE GENERALE 
Visti:  

 la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 

protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale;  

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1 avente ad oggetto “Riordino della disciplina  

dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla 

Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 12.10.2023, n. 104 con la quale  l ’Agenzia ha adottato il Regolamento per 

l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA 

Basilicata;  

 la deliberazione del 26.01.2023, n. 39 con la quale  la Giunta Regionale  ha approvato il Regolamento 

per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA 

Basilicata;  

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale  si è preso atto dell’approvazione definitiva del 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione 

dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del personale agli 

Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione 

amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 27.10.2023, n. 140 con la quale l’Agenzia ha adottato il Piano triennale di attività  

dell’ARPAB 2024-2026; 

 la deliberazione del 09.02.2024, n. 83 con la quale  la Giunta Regionale  ha approvato il Piano triennale 

di attività  dell’ARPAB 2024-2026; 

 la deliberazione del 13.12.2023, n. 162 con la quale l’Agenzia ha adottato il Piano annuale di attività  

dell’ARPAB 2024; 

 la deliberazione del 31.01.2025 n. 11 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2025-2027; 

 la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento di contabilità 

e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 



 

Pagina 3 di 7 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 Legge 

Regionale n.1/2020 e s.m.i. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la P rotezione 

dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto tra il Presidente della 

Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico Scientifico”;  

 

Considerato che: 

-con deliberazione del 14.04.2025, n. 51 l’Agenzia ha adottato il Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-

2027, approvato dalla Giunta Regionale con la DGR n. 230 del 08.05.2025 e dal Consiglio Regionale nella 

seduta del 27.05.2025; 

-nelle more della pubblicazione sul BUR della Legge Regionale di approvazione del Bilancio 2025-2027, 

l’Agenzia è in gestione provvisoria ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs n. 

126/2014 e relativa regolazione applicativa, giusta D.D.G. n. 60 del 30/04/2025;  

 

Premesso che, in attuazione del PI.A.O. 2025-2027 – Sezione Programmazione triennale del Fabbisogno di 

Personale, con la DDG n. 29/2025, l’Agenzia ha approvato ed indetto la procedura di progressione verticale 

ai sensi dell’art. 21 del CCNL Comparto Sanità e art. 52 del D.Lgs 165/2001 per l’assunzione di nn. 2  (due) 

unità da inquadrare nell’Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari – Ruolo tecnico – profilo 

professionale di Collaboratore tecnico; 

 

Dato atto che: 

- il predetto Avviso è stato pubblicato sul sito dell’Agenzia – amministrazione trasparente – Bandi di 

concorso; 

- sono decorsi i termini per la presentazione delle domande di partecipazioni indicate nell’Avviso;  

 

Preso atto che dalla Segreteria di Direzione sono state trasmesse per la procedura selettiva de qua le 

domande di partecipazione indicate nell’allegato “A”, che unitamente al presente atto ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 

Letto l’Avviso per le progressioni verticali in parola;    

 



 

Pagina 4 di 7 

Considerato di dover procedere alla verifica dei requisiti di ammissibilità dei candidati in ordine alla 

partecipazione della procedura valutativa de qua; 

 

Ritenuto di ammettere alla presente procedura i candidati di cui all’elenco “B”, che unito al presente atto ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

Precisato che, per effetto di quanto previsto dall’art. 21 del CCNL Comparto Sanità, le progressioni verticali 

sono procedure valutative (non concorsuali) sugli elementi documentali e/o titoli, con relativa attribuzione 

dei punteggi, secondo i criteri indicati dall’Avviso, contrattato con le OOSS ed approvato con la DDG n. 

24/2024- Orientamento applicativo ARAN condiviso con la FFPP e la RGS e TAR Campania – Salerno – 

sezione III – sentenza del 21 febbraio 2024 n. 488;  

 

Considerato che l’art. 3 del prefato Avviso prevede che la selezione attributiva dei punteggi viene effettuata 

da una Commissione nominata dal Direttore Generale, composta da tre componenti di cui uno con funzione 

di Presidente ed uno con funzione di un segretario verbalizzante; 

 

Ritenuto di dover nominare, in ossequio a quanto stabilito dal DPR n. 220/2001, la Commissione di 

Valutazione preposta all’attività di selezione secondo quanto previsto dall’art. 3 dell’Avviso de quo, n. 1 

Dirigente di ruolo con funzioni di Presidente e nn. 2 dipendenti di ruolo nominati tra coloro che non 

partecipano alla selezione, nonché un ulteriore dipendente  del ruolo amministrativo, con funzioni di 

segretario; 

 

Considerato che a fini della nomina delle Commissioni di Concorso e/o di Valutazione occorre garantire il 

principio di rotazione, trasparenza ed imparzialità; 

 

Dato atto che al fine di assicurare la massima imparzialità e trasparenza nella nomina delle Commissioni di 

Valutazione delle procedure selettive interne indette dall’Agenzia, questa Direzione ha adottato il criterio del 

sorteggio casuale, inserendolo anche quale misura anti-corruttiva nella Sezione del PIAO - Piano di 

Corruzione e Trasparenza;  

  

Viste e richiamate le ultime delibere di nomina delle Commissioni Concorsuali;  

 

Constatato che, ferme l’incompatibilità previste dall’art. 35 del D.Lgs 165/2001 e ssmmii e al fine di 

assicurare il principio di rotazione, tra il personale dirigenziale di ruolo allo stato nominabile per la funzione 

di Presidente della Commissione risulta la dirigente d.ssa Marica Martino;   



 

Pagina 5 di 7 

 

Ritenuto di: 

1) poter nominare pertanto con funzioni di Presidente della Commissione di Valutazione de qua la 

dirigente d.ssa Marica Martino;  

2) di individuare invece i nn. 2 dipendenti con funzione di Componente, da nominare tra coloro che 

non partecipano alla selezione e nel rispetto del principio di rotazione, nonché un ulteriore 

dipendente del ruolo amministrativo, con funzioni di segretario, mediante apposito sorteggio da 

espletarsi a cura dell’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane;  

 

Ricordato che la nomina di componente di Commissione di selezione non è attività rifiutabile dal 

dipendente interno, salvo legittima e adeguata motivazione secondo quanto previsto dai CCNL di 

riferimento in ordine all’istituto della rimostranza, poiché le funzioni di componente rientrano nelle 

mansioni contrattuali dei dipendenti sopra individuati secondo l’Area di appartenenza  e dunque esigibili dal 

datore di lavoro pena l’esercizio del potere disciplinare;   

 

Attestata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dell’Agenzia approvato con DDG n. 221 

del 15/10/2014; 

 

Dato atto che i dati vengono trattati nel rispetto del Regolamento della privacy;  

   

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico-Scientifico f.f.; 

 

DELIBERA 

 

1) di richiamare la premessa su esposta che qui si intende integralmente riportata e trascritta;  

2) di prendere atto che nei termini di presentazione previsti dalla procedura di progressione verticale di 

che trattasi sono pervenute le domande di partecipazione indicate nell’allegato “A”, che unitamente al 

presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale  

3) di ammettere alla procedura valutativa de qua i candidati di cui all’elenco  “B”, che unito al presente 

atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

4) di dare atto che la notifica ai candidati ammessi alla procedura de qua avviene mediante pubblicazione 

sul sito internet dell’agenzia www.arpab.it – amministrazione trasparente  -bandi di concorso;  

5) di nominare Presidente della Commissione di Valutazione de qua la dirigente d.ssa Marica Martino;  



 

Pagina 6 di 7 

6) di individuare i nn. 2 dipendenti con funzione di Componente, nonché un ulteriore dipendente del ruolo 

amministrativo, con funzioni di segretario, mediante apposito sorteggio da espletarsi a cura dell’Ufficio 

Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane; 

7) di demandare ad un successivo provvedimento la nomina integrale della Commissione di Valutazione  

de qua a seguito dell’espletamento del sorteggio casuale sopra indicato;  

8) di demandare al dipendente preposto alla pubblicazione dei dati su Amministrazione trasparente la 

pubblicazione dei candidati   ammessi indicati nell’elenco “B” nella sezione riferita alla procedura de 

qua; 

9) di notificare il presente deliberato al R.P.C.T. dell’Agenzia; 

10) di dichiarare che il presente provvedimento non è soggetto al controllo della Regione Basilicata ed è 

immediatamente esecutivo per le ragioni di necessità ed urgenza espressi in premessa.  

 

 

 

 

 

 

 

Donato Ramunno



 

Pagina 7 di 7 

 

DDG n. 29/2025. Attuazione del PIAO 2025-2027 Sottosezione 3.2.3. Programmazione triennale dei Fabbisogni di personale.
Procedura di Progressione verticale ai sensi dell’art. 21 del CCNL Comparto Sanità 22.11.2022 per l’assunzione di nn. 2 (due)
unità da inquadrare nell’area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari – Ruolo tecnico – profilo professionale
Collaboratore Tecnico. Nomina Commissione.

Donato Ramunno 04/06/2025

Achille Palma 04/06/2025

Donato Ramunno 05/06/2025


